
4

 0-1

00
RESOLUÇÃO N. 4.181

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com à08 feita
pela Diretoria do Higiene,

RESOLVE
nomear o dr. Ismenio Libera-
to Palumbo pára exercer 0
cargo de Delegado de Higiene
no Município de Nova Tronto,
na conformidade do art. 11 do
Regulamento aprovado 0
Decreto n. 2.976, de 28 de junho
de: 1927.

Palacio do 6080
Florianopolis, 21 de dezembro
de 1934.
8008

Placido Olimpio de Oliveira

(4.584)
RESOLUÇÃO N. 4.182

O Coronel Aristiliano Ramos,
0Federal no Estado
de'Santa Catarina, no uso das
suas atribuições e de acôrdo
0 a proposta feita pela Che-
fatura de Polícia,

RESOLVE
nomear Anfiloquio Nunes Pi-
res pará exercer o cargo de
Delegado de Polícia do Muni-
cípio dê Gaspar.

Pálacio do Govêrno em Flo-
riánopolis, 21 de dezembro de
19834.

ARISTILIANO RAMOS

Placido 00 de Oliveira
(4.585)

000 N. 4.183

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE
exonerar odr. Miguel Patta

das funções de médico da Com
panhia da Fôrça Pública esta-
cionada em Herval.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 22 de dezembro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(4.592)

RESOLUÇÃO N. 4.184

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
guas atribuições,

RESOLVE
exonerar Bento Rocha do

 

Florianopolis, 22 de Dezembro de 1934

do Estado
cargo de adjunto do Promo-'
tor Público da comarca da La-
guna e nomear, em substitui-
ção, Manoel Santos Bossa.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 22 de dezembro de
1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(4.593)

RESOLUÇÃO N 4.185

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE
remover os Promotores Pú-

blicos drs. Antonio Bástos de
Araujo e João Henrique Brau-
ne, aquele da comarca de Ita-
jaí para 8 do Rio do Sule
êste desta para aquela comar-
ca.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 22 de dezembro
de 1934.
0RAMOS
0 00 de Oliveira

(4.594)

Secretaria do
Justiça

Interior e

0despachados

MÊS DE DEZEMBRO
DIA 19

Lloyd Brasileiro. — Volte no-
vamente ao Tesouro.

Carlos Hoepcke 8. A.
Idem.

Lloyd Brasileiro. — Idem.
2 4 Andrade.

Idem.
João Batista Rudolfo. Enca-

minhe-se á Chefatura de Polí-
cia.

Gregorio Antunes. - Encami-
nhe se à Chefatura de Polícia.

Ricardo Múller, encaminhe-
se à Chefatura de Polícia,

Francisco de Almeida Ma-
chado, encaminhe-se á Chefa-
tura de Policia.

Sezefredo da Silva Cardoso,
encaminhe-se á Chefatura de
Polícia.

Augusto Antonio Euzebio,
encaminhe-se à Chefatura de
Polícia.

Sebastião Calomeno, encami-
nhe-se à Chefatura de Polícia.
90642 4008
681 -826
Tesouro.

|

 

C. Telefonica Catarinense,
encaminhe-se ao Tesouro.
Empresa Cine Teatral Kers-

ten Ltda, encaminhe-se ao Te-
8000.
Empresa Cine Teatral Kers-

ten Ltda. encaminhe-se ao Te-
souro.

Laboratorio, Raul Leite, en
caminhe-se à Penitenciaria 4
Pedra Grande para informar,

Francisco de Almeida Ma-
chado, pague-se à vista das
informações.

Lloyd Brasileiro, pague-se à
vista das informações, a quan-
tia de duzentos e trinta e dois
mil réis (232$000).
Lloyd Bragsileiro, pague-se a

vista das informações, a quan-
tia de vinte e um mil réis
(21$000).

Francisco de Almeida Ma-
chado, pague-se de acôrdo com
a informação, depois de com-
petentemente empenhada.

(4.564)

Secretaria do Interior

EXPEDIENTE
MÊS DE DEZEMBRO

DIA 17

Telegramas recebidos
Telegramas expedidos
Oficios recebidos
Oficios expedidos pela

Secretaria
Oficios expedidos pela

Diretoria
Despachos interloculó-

rios em oficios
Empenhos registrados
Requerimentos entrado:.

na Portaria
Despachos definitivos do

Secretario
Despadhos interlocutó-

rios em requerimentos

9

10
2

4

12
(4.549)

DIA 18

Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela

Interventoria
Ofícios expedidos pela

Secretaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
Despachos

riosem ofícios
Resolução anotada e

registrada
Requerimentos entrados

na Portaria
Despachos

do Secretario
Despachos

interlocutó-
19

1

2

definitivos

interlocutó-

4

NUMERO— 234

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE |
FLORIANOPOLIS

RESOLUÇÃO N. 56

Dorval Melchiades de
Souza, Prefeito-
pal de Florianopolis,

considerando que 0 0 do
finado desembargador José
Artur Boiteux, foi dado a um
logradouro que, partindo da
Rua José Veiga, vai a fralda
do Morro do Antão, não ha-

| vendo entretanto, os inferessa-
dos na abertura do aludido lo-
gradouro agido ainda com a
necessaria presteza para con-
vertê-la em realidade;
considerando que o peque-

no jardim, situado entre o de-
00 062 80 8 0
37não tem
denominação.

RESOLVE

00 — O jardim
sito à Praça 15 de. Novembro
e onde està colocada a estatua
do coronel. Fernando Macha-
do, de Souza fica denominado
—Jardim «José Boiteux>; revo-
gadas as disposições em con-
traário.
Prefeitura do município de

Florianopolis, 21 de dezembro
de 1936.

4 4 Souza
4.582

0 
Tios em requerimentos
Empenhos registrados

DIA 19

Telegramas recebidos
Telegrama expedido
Ofícios recebidos
Ofício expedido

Interventoria
Ofícios expedidos pela

pela

4. Secretaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
Despachos

rios em ofícios
Titulo registrado
Empenhos registrados
Resolução anotada e re-

gistrada
| Requerimentos entra-
dos na Portaria

| Despachos interlocutó-
rios em requerimentos 5

1 4.586

106-

  



Página 2

TESOURO DO ESTADO DE
9
-0DECONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 21 de dezembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 20
Receita Orçamentaria

Imposto do selo
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
8
0exercicio

Recebido de diversos
Repartições fiscais com1 3108

00102 4 Lages
008 19848origens

Recebido de diversos
Montepio

Retirado do Banco do Comércio
Descontos a 8/favor

557.0698700

16768300
2928000
11708000 20388300

1318300

80:000$000

71303500

40:000$000
16:221$300  56.2218300

696:191 100
 

 
PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
Secretaria do Interior e Justiça

Vencimentos de dezembro corrente
em chéques

João 0. da Rosa, serviço com o
auto ao interior de São José

Creditos Especiais
Decreto n. 509, de 23/2/934:

Imprensa Oficial, folhas do pessoal
contratado na redação daquela Im-
prensa e relativa a dezembro cor-
rente

Secretaria da Fazenda
Vencimentos de dezembro corrente
em chéques 1987087090

Hipolito Mafra, serviços prestados à
Secretaria da Fazenda no corrente
mês

Vital Corrêa de Amorim, fornecimen-
tos feitos à Diretoria de Estradas

Narbal Viegas, diarias à que fez jús
no corrente mês

Oscar de Oliveira Ramos, gratificação
a que fez júsno corrente mês

Nerina Momm, idem, idem, idem
José F. dos Santos, idem, idem,idem
Folha do mês de dezembro corrente

dos funcionarios da Ponte «Hercilio
Luz»

Juros de apolices — a Argentina Avila
Creditos Especiais

Decreto n, 61, de 13/9/934
Art. 3. Juros de apolices, pago a Ar-

gentina Avila
J. . de Souza & Cia., fornecimento

de reposteiros ao Palacio do Govêrno
Consignações

Estelita Fernandes
Depositos de diversas origens

Pagos em chéques
Reinaldo Roessle, folha fo pessoal de

escritorio e operarios dos serviços
de luz da Capital e Palhoça, relati-
yo ao mês de dezembro

Montepio
Pagamentos em chéques
Dr. João David Ferreira Lima,

à compra da casa n 33
Deodoro

Emprestimos à 5 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 292

22:898$700

200$000
seu

3:090$000

120$00C

188$200

3108000

5008000
156000
70000

19208000
5000

20800)

25:538$900 48:6958800

1508000

2:2828000

86848000 10966000

80000
para

à rua

14:000$000
9:500%000
7 5866078600

6961919100

na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total

2358095000

80242

2912298244

2811183800

70108450 1 

10 010141 0 ESTADO

EDITAL

Coneurso para

Escrivães de Co-,
letorias Federais
de 5a. classe, nes-

te Estado

De ordem do sr. Presidente,
dr. Othon da Gama Lobo
d'Eça, Procurador Fiscal da
Fazenda Nacional neste Esta-
do, faço ciente aos sr. candi-
datos que O concurso para os
logares de Escrivães das Cole-
torias Federais de 5a. classe
noste Estado, terá inicio com a
prova escrita de Português, na
torça-feira, 18 do corrente, às
19 horas, em uma das salas
do Grupo Escolar0-
ler, local esse cedido pelo
exmo. &sr. dr. Secretario do In-
0 e Justiça deste Estado.
Os candidalos inscritos são

08 8008
1 .0 Sebastião Wolft
2 Adhemar4 4

Sousa Junior
3 Armando Carvalho
4 Almiro Carvalho
5 Alphou Tolentino de Souza

Junior
6 Alamiro Coelho de Sá
7 Ambrosina Macedo
8 Altino Dutra Junior
9 Antonio de Souza3
10.Bernardino Guimarães
11 Carlos Ramos
12 Celso Orlandino Lopes
13 Delermando Schaiwer
14 Eulino José Maria Pete:-
mann
15 Euridice Monteiro
16 Edgar da Cunha Car-
neiro
17 Erwim Kiister
18 Emmanuel José Pereira
19 Gil do Amaral
20 Humberto Hermes Hof:
fmann
210108
22 Hans Germano Bona
23 Ivo Múller
24 Lauro Gracher
25 Mario Gottardi
26 Manoel Firmino
27 Maria Julia d'Avila
28 Nair de Castro Carneiro
29 Odéssa de Oliveira Bustos
30 Orlando Motta Espozim
31 08Camara da Siiva
32 Oswaldo Caetano da Silva
33 Orlandina Ondina Silveira
34 Osny Goncalves de No-
ronha
35 Oswaldo Pfutezureuter
36 Pedro Moacyr de Assis
37 Raymundo Stahnke

Dezembro -22— 1984

EDITAL
Coreurso de Escrivães

rais de õa. classe,

Estado

Fede-

neste

De ordem «lo sr. Presidente,
dr. Othon da Gama Lobo D'Eça,
faço ciente aos srs. candida-
tos ao concurso acima referi-
do, que terá logar amanhã, 23
do corrente, 2 prova oral
de Escrituração, no mesmo lo-
cal, às 10 horas da manhã.

Delegacia Fiscal, 22 de de-
zembro de 1934.

0 8.0 2 680

Armando Luiz Camisão
(4,558)

TESOURO DO ESTADO
Coletoria Estadual de

Florianopolis

Arrecadação do dia 1º.
do corrente:

48080 28364848900
5613848209

Rs. 29235698100
14 590

a 21

Depositos

Total

Pagamento de ven-
cimentos

O Tesouro do Estado de
Santa Catarina, nos dias abaixo
10 64 das 9
9 12 8 18312 às 15 ho-
28 - 208 84088 9 8 11-
o pagamento de vencimentos
do mês de dezembro aos fun-
cionarios do Estado.

QUARTO DIA UTIL
Dii 24 de dezembro — Gru-

pos Escolares, Professores,
Aposentados e Procuradores.

NOTA:-O pagamento será
cfetuado com observancia ri-
008 48 tabéla.

4.555

39 Ibá Goytacazes dos Reis
40 Vidal Mendes
41 Victor Lauth
42 Waldemira Burego
43 Walmor Salomé Pereira
44 Walmir Salomé Pereira
45 Wilmar Salomé Pereira
46 Waldemar Medeiros
Delegacia Fiscal do Tesouro

Nacional em Santa .Catarina,
18 de dezembro de 1934.
0 Secretario, 29º escritura- -

Tios.
Armando Luiz Camisão 38 Theophilo de Matics (4,522)

 

Menos depositado nos Bancos em
c/e direta

2 0080808
Para despesas ordinarias do Estado

Davino C. Arantes
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Sowza Sub-Diretor

61401200

4831606400

3.515:3738606

1.456:620$600

Lino Soncini
Tesoureiro

(4.589)

366:7108100

Total R3. 



-221934

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional no

Estado de Santa
Catarina

Administração do
Dominio da União

EDITAL

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Sofia Cantizano re-
quereu em petição datada de
15 de Agosto de 1934, o afo-
002  -
reno de marinha, situado à
Rua Conselheiro Mafra nº 19,
nesta cidade de Florianopolis,
medindo 8,m33 de frente por
23,m de fundos, e com as se-
guintes confrontações: Ao Nor-
te, com .a Rua Trajano; ao Sul,
com Dr. Alfredo Goeldner; ao
Oeste, com 08 Frederico
Rola ea Leste com a Rua
Conselheiro Matra.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, tor
. das as Repartições de qo tra”
am os artigos 3' e 4º do De-
creto nº 4.105, de 22 de Feve-
reiro de 1868, vae ser deferi-
do 0 requerimento da mesma
senhora, si dentro do prazo de
trinta dias, a contar desta, ne-
nhuma reclamação fôr apre-
sentada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendida,
de acôrdo com o artigo 19º do
cttado Decreto, sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo,
nenhuma impugnação poderá
mais ser tomada em conside-
ração por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima des”
0 8 4 tempo
fôr constatada 2 6086
8028 020 metais
preciosos, no referido terreno.

Administração do Dominio
da União, 26 de Novembro de
1934.

Agapito Veloso Rodrigues,
Desenhista da Administração
por designação do Sr. Delega-
0 806 0 impedimento
do80170 40 680.

602
30720

DelegaciaFiscal do
001 0

Estado de Santa
Catarina

Administração do Domimi-
nio da0

EDITAL
De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que a senhora Luiza Reinisch
Coelho requereu em petição
datada de 22 de agosto do cor-
rente ano, o aforamente per-
04 60 4 mari-
1 840 no Largo 13 de
Maio; nesta cidade de Floria-
nópolis, medind o 3,m84 de
8 0 21,m55 de fundos 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Delegacia Fiscal do|
Tesouro Nacional NO

|

que, depois de expiradoo pra-

Estado de Santa
Catarina

Administração do Domi-
nio da União

EDITAL
De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados
que o sr. Elias Beichara em
petição datada de 16 de agos
te de 1934, requereu por seu
filho Beichara Elias Beichara,
o aforamento perpetuo de um
terreno de marinha, situado no
Largo 13 de Maio n. 5, nesta
cidade de Florianópolis, me-
dindo 6,m60 de frente, e com
8 868 008
Ao Norte, com Izabel Ribeiro
da Silva; ao Sul, com a Ir-
mandade dos Passos; a Leste,
com o Quartel do 14 Batalhão
de Caçadores e a Oeste, com
o Largo 13 de Maio.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4. do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vae ser deferi-
do o requerimento do mesmo
senhor, si dentro do prazo de
trinta dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr

apresentada a esta Delegacia
que impeça a ccncessão pre-

com as seguintes confronta-
ções: Ao Norte, com Ireneu
Monguilhot; ao Sul, com José
de Oliveira Cruz, a Leste, com
o Quartel do 14 Batalhão de
Caçadores e a Oeste com o
Largo 13 de Maio.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vae ser deferi-
do o requerimento da mesma
senhora, si dentro do prazo
de trinta (380) dias, a contar
desta data, nenhuma reclama-
ção fôr apresentada a esta De-
légacia que impeça a conces-
são pretendida, de acôrdo com
o artigo 16. do citado Decreto,
sendo que, depois de expirado
o dito prazo, nenhuma impu-
gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta
Delegacia,

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima des-
crito, si em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União, em 22 de novembro
de 1934.
Agapito Veloso Rodrigues
84 2 Administração,
por designação do Sr. Delega-
do Fiscal e no, impedimento
do Escrivão do Registro.

80 -28 3

1 4 1934.

4 4 060 0 0-
go 16, do citado Decreto, sendo

80 nenhuma impugnação po-
derá ser mais tomada em con-
sideração por esta Delegacia.

; Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima des-
crito, si em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de

' areias monaziticas ou metais
preciogos, no referido terreno.

Administração do “Dominio
da União,em 22 de novembro

Agapito Velloso Rodrigues
Desenhista da Administração,

por designação do sr. Delega-
do Fiscal, e no impedimento
do Escrivão do Escrivão.
80 - 22 588

DelegaciaFiscal do
Tesouro Nacional no

Estado de Santa
Catarina

Administração do
Dominio da União

EDITAL
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co”
nhecimento dos interessados,
que o sr. Francisco da Silva
Reis, em petição datada de 10
de setembro, de 1934, reque-
reu o aforamento perpetuo de
um terreno de marinha, situa-

do no Largo 13 de Maio nº
61, nesta cidade de Floriano-
polis, medindo 8,m20 de fren-
te e com as seguintes confron-
tações: Ao Norte, com Fran-
cisco Motta Espezin; ao Sul,
com Rodolfo Araujo e Tra-
vessa Loureiro; a Leste, com
Francisco Motta Espezim e a
Oeste, 000 18 4
Maio. «
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3' e 4' do De-
creto nº 4.105, de 22 de Feve-
reiro de 1868, vae ser deferi-
do o requerimento do mesmo
senhor, si dentro do prazo de
trinta dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia
que impeça à concessão pre-
tendida, de acôrdo como arti-
go 16º do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado
o dito prazo, nenhuma impug-
nação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta
Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima des-
crito si em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União.
Florianopolis 22 de Novem-

bro de 1934.
Agapito Velloso Rodrigues,

Desenhista da Administração,
por designação do Sr. Delega-
do Fiscal, e no impedimento
do Escrivão do Registro.   30vy-19)

Pagina 3

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional no
Estado de Santa

Catarina
Administração do Domi-

nio da União

EDITAL
De ordem do Sr.1

Fiscal torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Willy Hofmann re-
quereu em petição datada de
16 de outubro de 1933, o afo-
ramento perpetuo de um fter-

Teno de marinha, situado em .
Coqueiros, municipio de São
José, neste0 medindo
3680.0 4 frerte e com as
88 —confrontações: 0
Norte com terrenos alodiais do
requerente; ao Sul, como mar;
ao Oeste, com Betoldo Villa e
terrenos alodiais do reaqueren-
ie e a Leste, com Cicero Clau-
dio eo mar.
Em virtude de torem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3º e 4º, do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser «deferido
o requerimento do mesmo £&e-
nhor, si dentro do prazo de
trinta dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta delegacia
que impeça 2 concessão pre-
3 4 260 0 0 4-
tigo 16º do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma impugna-
ção poderá. ser mãis tomada
em consideração por esta De-
egacia. .

Ficará sem efeito o 420-
mento do terreno acima 98-
crito, si em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos, no referido terreno.

Administrativa do Dominio
da União, em 26 de Novembro
de 1934.
Agapito Velloso Rodrigues,

Desenhista da Administração,
por .designação do Sr. Delega-
do Fiscal, e no impedimento
do Escrivão do Registro.
30x20 (5

Diretoria| de Obras
Públicas
EDITAL

De ordem do sr. engenheiro
Diretor de Obras Públicas do
Estado; faço público que se
acha nesta repartição, à dispo:
810 dos interessados, a plan-
ta dos terrenos e respectivas
edificações declarados de utili-
dade pública pelo Decreto n.
68, de 4 do corrente; do Go-
80 do Estado; terrenos ec-
ses situados no distrito do
João Pessõa.

Diretoria de Obras Pública,
6 de dezembro de 1934.

Manfredo Silveira Leite
0404

4.452 



Pagina 4 110 010100 0-221934

BALANÇO DA RECEITA 8 DESPESA DO ESTADO DE SANTA
CC

RECEITA ORÇAMENTARIA
RENDA ORDINARIA

Imposto de industrias e profissões
Imposto de exportação:

para o interior
para o exterior

Imposto de transito
Imposto de expediente:

para o interior
para o exterior

Imposto de viação ferrea
Taxa judiciaria
Emolumentos s/titulos de terras
Imposto do sêlo estadual:

adesivo
verbae especie
desconto

Imposto. de patente de bebidas, etc.
Taxa de heranças e legados
Imposto de transmissão de propriedade
Imposto territorial
Imposto s/capital hipotecario
Imposto s/movimento comercial e industrial
Taxa de viação terrestre
Taxa s/consumo de gazolina
Taxa de esgotos da Capital
Taxa de consumo dagua da Capital
Renda da ponte «Hercilio Luz»
Renda da Penitenciaria
Divida colonial e venda de terras
Taxa de-metragem
Renda do Serviço de Expansão Agricola

RENDA EXTRAORDINARIA

Indenizações, restituições, etc.
Multas diversas
Cobrança da dívida ativa

RENDA COM APLICAÇÃO ESPECIAL

Taxa de cais
Taxa de diversões

OPERAÇÕES DE CREDITO :Emprestimo da Caixa Economica do Rio de JaneiroRecebido por conta de Rs. 20.000:000$000
Emprestimo de U$S. 5.000.000,00

: (Serviço de 1930/1933)
ãImportancia dos Depositos que haviam sido consti-

tuidos na Agencia do Banco do Brasil, nesta capital, com o
fim de ocorrer ao008 0088208 6-
ceícios de 1930 à 1933, liberados segundo o Decreto Federaln. 23.829, de 5/2/934 e Decreto Estadual n. 61, de 13/9/934,0680 0 titulo acima,em favor dos banqueiros
-804 8 250.000 (Serviço de 1931/1933)

Idem, idem, idem

SUPRIMENTOS
Do exercício de 1933

RESPONSAVEIS
Recebido de diversos, de exercicios6

08108

00 4 Diversas Origens
Depositos de Diversas Origens nas Re
Fundo Escolar
Fundo para Obras de Cais
Consignações
Recebimentos a Classificar
Montepio dos funcionarios publicos do Estado

SALDOS DO EXERCICIO DE 1933
Na Tesouraria e nos Bancos do Brasil e Nac
Nus Repartições Fiscais

partições Fiscais

ional do Comércio

Vitor Silveira de Souza
2. Escriturario da Contadoria Geral do Estude

E IT A

2.561:6904 $500

2.437:0938800

1.0704058000 —3.508:098$800
1042088500

13119488500

56628200 1376108700

$
27519688350
18128600

39515628500

5716678400
1351521600 9590519500

68517458000
1264348500

8575908500
51

1843518800
5873808700
33515898800
2362508800

83551700
16719518800
1344248600

21088000
3070888100
98458900
18058000

2011508300
8011900

5098498100

30712438200
7616978500 14.71219888450

3.0000008000

13.740:1628000

2.128:4108000 18.869:1728000

2519708394

62468500

1939518350
1138048900
30712598400
60619600

7818500
1.285:171$200

110

14.700:413$166 SEE
2219908013 14.723.4038179

51915295073

-0604 do TesouroEstado,
VISTO João Silveira de Souza
Sub-Diretor de Contabilidade 



-22 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 5

CATARINA, DE 1. DEJANEIRO 431 DE OUTUBRO DE 1934
DESPESA ORÇAMENTARIA

SECRETARIA DO INTERIOR
Presidencia do Estado
Gabinete do Presidente
Palacio da Presidencia
Assembléa Legislativa
Secretaria da641
Poder Judiciario
6080 0 Interior
Diretoria do Interior e Justica
Instrução Pública
Saúde Pública
Segurança Pública
Penitenciaria
Fôrça Pública
Corpo de Bombeiros
Serviço de Vigilancia do Contestado
Bibliotéca Pública

SECRETARIA DA FAZENDA
Secretaria da Fazenda (Gab. e Exp.)
Tesouro do Estado
Serviço de Inspeção de Fazenda
602 0
Diretoria de Terras e Colonisação
Diretoria de Estradas de Rodagem
Serv. de Exp. Agricola
Junta Comercial
”0
Pessoal Inativo
Correspondência postal e telegrafica
Impressão e Publicação

sas Diversas
Despesas Eventuais
Aplicação da Renda Especial
Serviço da Passiva

006
Decreto n. 509, de 232934 .« « 567, de 2/4/9834

« « 687, de 14/7/934
« « 678, de 17/9/034

Secretaria da FazendaDecreto n. 18, de 133934
4 5 18 4 274984

35 4 56934
5 44 657934
61 4 139934

8epi2 À CATARINAR-00e0600
08 80 8debito

RESTOS À PAGAR (Externos) :Importancia correspondente 408 coupons do emiprestimode U$S. 8:000.000,00 que se achava registrada em favor dos
banqueiros Haleey, Stuart & Cº, e que ora se dá baixa, de
00com as disposições dos Decretos Federal .23.829, de 5/2/934 e Estadual n. 61, de 13/9/934.1414 8 250.000, 2 0 40 208Ltda. e Dunn, Fischer 4 Comp., ldem, idem

Depositos de Diversas Origens
Dep. de Div. Orig. nas Repartições Fiscais
Fundo Escolar
Fundo para Obras de Cais
Fundo para custeio do . 2, ete,
0 para o Serviço de Estatistica
Consignações
Montepio dos F. P. do Estado
é 106PARA O MES DE NOVEMBRO :Na Tesouraria é nos Bancos do Brasil e Nacional do ComércioParaDepositos--de Diversas Origens

Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica 1
Para Montepio dos Funcionarios Públicos do Estado
Para Compromissos08

. Para Despesas Ordinarias do Estado
Nas Repartições Fiscais e nos Bancos do Brasil e N. do Comércio

Saldos a recolher
Em Poder de Responsaveis
Do Fundo para Obras de Cais

em 15 de dezembro de 1934,

45:0008000

2413468000
14743700

8
10460000

9509128150
4280238300
36.9488000

2.8543498600

27515028600

2878088000
1332028900

1.39081 18200
7209418100

2436288900

19220000 6.401.8298750

5612038600
1.054:3438300

63:308$H$300
367:6348500

“109:5938000
1.852:7968$000
136:2138200
10:067$800
4027168400

32012048100
1106208200
2016668000
5919368200
8505038500
3839568900
8130748900 4.979.8878900 11.381.6679650

175.7668300
1620

44628300
6173888700

1.881.3208700
1209008000

9828838900
5509908400

5 65914318900 1
5.079:6358400 13.666:262830C 13.854104$600 25.235: 71128230

1.200:0008000
12:3848200

187:8498300

1 212138 15200

13.740:7162800

2.128:4108000 15;869:1 7128000

55212604600
18811298950
98560200
2824268700
21.9508060
36159700

6112428700
1.38040918990

24917208144
2912348050
36155700
66179900
5000008000

4.795:6958106 5.6444448900

62831883183
90
7143858700 7174778913 6.36119228813

51915298073

0 Dante Natividade
Conferente (4.553) 



Página 6

do Rio do Sul

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prefeitura do Município

Balancete da receita e despesa, referente
ao mês de setembro de
Receita Orçamentaria

1 Renda Tributaria

1 82 e profissão
2 Imposto territorial urbano
3 Imposto domiciliar urbano e rural
5 Veículos e placas
6 Licenças diversas
8 Gado abatido

II Renda Eventual

12 Multas por móra de pagamento
> 18 Cobrança da dívida ativa
Saldo do mês de agosto

21:170$000
55779500
51195800

8314515000
399000

20189500

3298100
406$600

1934

3811275300

7358700
83395470
4212028970

60
I Administração e Fiscalização

1 Subsidio do Prefeito
2 Vencimento do secretario

? 7 tesoureiro
> 3 escriturario
> > porteiro
2 > intendente de Taió

7 Vencimento do intendente de P.
Redondo

8 Vencimento do intendente de Trom-
budo

9 Vencimento do fiecal geral
1 > « > de Taió
12 7 » » > "Trombudo
13 Pago a Frederico Lindner, s/nota
de materiais fornc. a Delegacia, port.
836 14$000

Idem a Otto Demarchi, s/nota publica-
ção de editais de juri, port. 840 658000
16 Pago a Rosa Rousenq, para limpe-
sa do predio da Prefeitura, conforme
guia 182
17 Pago Guilherme Lenzi, pelo aluguel
da Intendencia relativo aos meses de
julho a setembro, port. 893

Idem a Luiz Vendraminn, pelo aluguel
da Intendencia do mês de setembro,
port. 134

11 Instrução Pública
$ 1 Vencimento do insp. escolar e agri-

cola
> 2 Transporte ao mesmo
» 3 Pago a Leduina Venturi,
maio a junho
1 a Beatriz Lopes da Silva, mês de

julho
1 & Francisco Assis6.88

junho e julho 260$000
1 a Francisca GQ. dos Santos, mês

de junho, guia 69 130$000
Idem & Leocadia €ampos; meses de ju-
nho e julho, guia 165 2608000

$ 4 Pago à Maria C. Oliveira; 88 47 ——
junho e julho, conf. guia 220$000
120 00 mêses maio,

38308000

110000

650000
500000
400000
750000
100000
200000

200000

2008000
350000
15089000
1508000

3
8
1

2

658000

908000

308000

mês de
260$000

130$000

junho e julho
Ídem a Luiz Fernandes, niês de julho
1 a Etelvina O. Benthien, mês de

julho
14a Maria P.; Novaes, mês de agosto
1 a Dionizia M. Dalponte, mês de

agosto
Idem a Maria C. Oliveira, mês de
— agosto
8 5661 4 Mello, 83

guia 126
Idem a Leonardo Hoepers, mês de ju-

lho, guia 109
Idem a Manoel A, Monteiro,

julho, guia 131 1
1 a Sebastião J. Marcelino, mês de

110$000
110$000

110$000

110$000

90$000
de julho,

908000

908000
mês de

3:650$000

2643000

400$000
50$000

1:040$000

11008000 

junho, guia 73
S 6 Pago a Geny F. dos Santos, meses
— julhoe agosto, guia 155
Idem a Waleska Bratfisch, meses julho
e junho, guia 160

Idem a Carios Kolb,
agosto, guia 157

Idem a Arthur Stupp, mês de julho,
guia 111

Idem a Santa Floriani, meses julho e
junho, guia 164

Idem a Alberto Hamann, moses julho e
agosto, guia 169

Idem a Ignez Depiné, mês agosto, guia
175

Idem a Maria Fronza, meses junho e
julho, guia 119

Idem a Germano Gerhke, meses janeiro
a julho, guia 210

S 7 Pago a Otto Demarchi, por mate-
rial a Insp. 80 publicação de
editais, conf. port. 814

Idem ao mesmo, material de expedi-
ente a Inspetoria Escolar, port. 841

III Higiene e Assistencia Pública

S$ 2 Pago a vva. Conrado Wagner,por
algodão, alcool e fornecido para va-
cinação contra variola cujo serviço

, fora aut. por esta Prefeitura, port. 822
$ 3 Pago a Rosa Rouseng, p. auxilio

de s/tratamento de saude, .port. 771
Idem Augusto Brandes, fornc. aos indi-

gentes Antonio Alexandre, Domingos
Leite e Jorge Oliveira, port. 769

Idem Algenerio Santos, por varias via-
gens com o dr. Nilo S. Franco, pelo
interior do -0 80 4
vacinação, port. 765

Idem Maria Branquinha, auxilio a 8/in-
digencia mes de agosto, port. 813

Idem Henrique Tavarek, idem idem idem,
port. 820

Idem Joaquina dos Santos, para trata-
mento de um seu filho que se acha
doente em indigente, port. 826

Idem Nilo 8. Franco, por tratamento do
indigente Victorino Buzzi, port. 835

Idem Ewaldo Kress, por medicamento
00 ao indig. Abilio Lima, port.

Idem Carlos Haffermann, para forne-
cimento de remedio a indig. Vengces-

meses julho e

IV Agricultura
$ 1 Pago José Kargel, pelo auxilio ao

cultivo de 2.000 mudas de arvores
para arborização, port. 761

Idem União Mercantil Brasileira e Cia.,
S. A, por 10 sacos de aveia para
distribuição gratuita aos agricultores,
port. 789

Idem João Ribas, por serviços presta-
dos a fiscalização de produtos de
Origem Animal em Açougues sôbre
jurisdição desta Prefeitura, port. 793

Idem Francisco Castilho, pelo trans-
porte de um touro Jersey cedido pela
Insp. do Serviço de Exp. e Agricul-
tura, port. 807
4 ao mesmo, 16 dias com o trans-

porte de um bovino Jersey vindo do
00 888 Brasil de Florianopolis,
port. 822

Idem Alfredo Jahnke, pelo auxilio para
criação do bicho da seda, cont.6rdem
e port. 871

V Despesas Policiais e Judiciarias
3 2 Vencimento do carcereiro
; 3 Pago a Algenerio Santos, por varias
corridas com o 8r. delegado em deli-
8 038 a Fruteira e EB.
Trombudo, conf. port. 766 Iºem Carmindo F. Alves, pelo fornec.
durante 30 dias de alimento ao demen-

90$000

120$000

12089000

308000

258000

129000

1208000

608000

12808000

2808000
2268900

758500

258000

718000

538000

58000

58000

58000

108000

208000

lau digo Maria Venceslau, port. 891 108000

808000

1208000

4008000

3008000

1608000

100$000

948000

02219384

3608000

11108000

120000 



Dezembro 221934

te Honorio Pereira que se acha re-
conh. indigente, port, 783
14 460 22 serviços

prestados a Delegacia de Policia, mês
de agosto, port, 792

Idem Donato Q. dos Santos, por uma
deligencia até Tromb. Alto para efe-
íuar à prisão do pronunciado Walter
Freiesleben, port. 811

VI Iluminação Pública
8 1 Pago a Empresa Fôrça e Luz, da

. luminação fornecida 2 8646 Taboão,
Matador e Lontra, durante o mês de
maio, port. 790

Idem Sociedade Luz Eletrica Tromb,,
da iluminação pública, referente aos
meses de julho e agosto e das insta-
lações da luz eletrica na casa da In-
tendencia, referente 6 lampadas a
258000, port. 882

VI Obras Públicas

8 1 Vencimento do eng. fiscal
> 23 Pago Jacó Heckmann, por conta de

8/ haver nos serviços da reconstru-
ção da Prefeitura, port. 774

Idem Alexandre B. da Silva, 24 dias de
88009da secção de Obras
Públicas, port. 777

Idem Walter Probst, por conta promis-
3018 n. 1 e lançada no c/corrente a
fls. 187 referente a compra de um
terreno para grupo escolar, ror". 778

Tdem Bertando Zontas, por conta des,
haver de madeira e ferro, bam como
0 860 para à reconstrução do
'predio da Prefoitura, port. 781

Idem Leopoldo Voigt, s/haver relativo
80 fornec. de gasolina para a Prefei-
tura, port. 773

Idem Frederico Geismann, por conta de
8 haver esoriturado no e/ corrente 4
18. 142 66620 credito dé. Leo-
00 080 8. 485999 4 0
de junhoe 645509 de agosto, port. 783

Tdem ao mesmo, por conta da folha do
serviço do mes dê junho, port. 789

146 Victor Garcia, por eonta da folha
de serviço extração de macadame re-
lativo ao mês de junho, port. 791

Idem Herminio Moser, pela construção
de um boeiro, conf. port. 793

Tdem Germano Koenig, por conta da
autorização n. 805, referente 2 econs-
trução da estrada Rio das Pombas
margem esquerda, port. 790

Idem Herminió Fronza, por 3 boeiros
de madeira na estrada Itoupava. de-
fronte as terras de H. Fronza e Ter-
cilio Feltrin, port. 795

Idem Dario Lenzi, por servico com
80 10 apanhado
em Canta Gallo quando decia o rio
Itajaí-Assú, port. 797

Idem Leopoldo Voigt, p. fornec. de ga-
solina e 010 ao caminhão da Prefei-
tura para serviço de fiscalização du-
rante o mês de junho, port. 806
Idem08por conta da

folha de pagamento de junho, port.899
Idem Luiz L. Schneider, fornece. de pregos

e um martelo ao feitor Geismann,
port. 816 1

Idem Georg Porath. p. serviço na mon-
tagem das mobilias e cadeiras da
Prefeitura, port. 815 :
4 Arthur Bachmann, 8 00
46 da Prefeitura, referente
ao mês de agosto, port. 812

Idem Jacob Finardi, pela 2º prestação
do arrendamento de uma área do
Campo de Aviação vencida em 31 de
agosto findo, port. 794 :

Idem Baptista0 0 serviços
prestados na reconstrução e forneci-
mento de calhas da Prefeitura, por-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

608000

505000

278500

4468300

330$000

175500

14485909

5508990

2148100

1458500

1128200

43687930

250800)

360$000

7008900

60090

58000

3078409

35353

18050900

699000

231500

776300

500000

taria
Idem Leopoldo Forbici, por conta da
0 797  0. 6 60
de pedra na estrada do Rio do Sul
marg, esq. defronte as torras de Ma-
noel Santos, port. 817

Idem Victor Buhr, por conta des/ haver
referente a escrituras de Otto Zoschke,
Adão Bernardes e Francisco Dorigatti,
port. 818

Idem Isidoro Verdi, por conta da folha
de pagamento mês de maio, port. 819

Tdem Leopold) Cordeiro, por 5 1/2 qui-
los de estopa e frete para balça nova
Rio do Sul marg. esq., port. 810

742000
um boeiro de madeira na estrada de
Rio do Oeste Taió defronte as terras
de Sigismundo Adami, port. 824

Idem Victor Garcia, por conta da folha
do mês de agosto, port. 827

Idem Arno Siewerdt, por conta de 8&/cre-
dito, proveniente de macadamização
de um trecho da estrada . Redondo,
port. 828

Idem Manoel Lozzi, por um e meio dia
de serviço e limpesa de valeta na
estrada B. Laurintino, port. 832

Idem Carlos Schroeder, s/nota de 5
cuilos de breo, uma lima, um trado e
um vid'o para3.4 destinado a
reconstrução da Préfeitura, port, 830

Idem Sergio M. Avila, por conta de &/
credito referente a construção de um
poço, port. 831

Idem Antonio Stoewer, 0 0de
8 credito prov. pinturas no predio da
Prefeitura, port. 829

Idem Frederico Gesmann, por saldo da
folha serviço do mês de junho, por-
taria 8388

Idem Isidoro Verdi, por saldo de 87 10-
lha de serviços na reconstrução da
estrada Pombinhas a Ilhéo, port. 845

Idem Isidoro Verdi, por conta da fo-
lha de pagamento do mês de maio,
port. 845

Idem Sergio M. Avila, por conta de &/
credito da reconstrução de um poço

pela abertura da rua que atravessa
seu terreno, port. 844

Idem Jorge Porath, por conta 0 8
credito referente a utensilios, materiais
e serviços prestados na reconstrução
do juri, port. 842

Idem Fernando Ceruti. provenientede s/
nota do fornecimento de ferragens
para a ponte de Mosquitinho, port.
839

Idem Leopoldo Voigt, por conta 6 8
credito de fornec, de gasolina e oleo
para o caminhão da Prefeitura, refe-
ronte ao mês de julho, port. 834

Idem Frederico Lindner, por 2 encha-
dões e 4 pás fornec. a turma Geismann,
port. 835

Idem Emilio Schulze, por conta da.fo-
lha do mês de agosto e referente a

um aterro e um boeiro na margem
esq. do Rio do Sul, port. 837

'Idem Adolfo Flosch, pelo auxilio que
concedeu esta Prefeitura à constru-
ção da Ponte de Rio do Oeste, port,
890

; Idem a Roberto Wagner, por despesas
1 de viagens a serviços da Prefeitura
i no22 7-—834, port. 889
Idem Luiz0 prov. do 0-
|04 madeira para a ponte situa-
| 9 nas terras Serafim 0.

Idem Hardwig Ern, por diversos 8-
1 cosem distr. Taió

Idem00 Moraes, pela folha depa-

 
em terras de Vergilio Campos quando -

Página 7

1508000

2008000

1508000

2008000

448800

508000

2708000

2008000

108500

298600

2508000

8148700

"7968500

500$000

500$000

200$000

300$000

1248600

378$000

31$008

1805000

100$000

50$000

404$000

1928500 



Página 8
3

8do mes .de setembro e ma-
20 4 52 4 8616 Taió,
port. 886

Idem Alano M. do Amaral, de viagens
em prestações de contas mes de agos-
to e setembro, port. 885

liem Adolto Donath. 1 pontilhão
estrada Paleta defronte
H. Michels, port. 854

Idem ao mesmo, pela ultima prestação
de s/credito de zelagem da estrada
Paleta distr. P. Redondo, conf. con-
trato arquivado na secretaria, port.
855

Idem Paulo Kowatz, pelo 1º semestre
da zelagem conforme contrato fir-
o em 7 de março de 1934.e port.

Idem Fernando Conink, por serviços
prestados constantes das autorizações
ns. 901 e 903, port, 879

Idem Artur Múller, por 1 dia de serviço
do macadamização na séde de Trom-
budo, port, 876

Idem Otto Hening, por vinte telhas
com cavas para cobertura da cadeia
pública de Trombudo, port. 881

Tdem Walter Baumeier, por forneci-
mento de. madeira para construção
da cadeia pública, port. 878

Tdem Osorio F. Conink, 8/serviço na re-
construção da cadeia em Trombudo,
Port. 873

Idem Ricardo Hoffmann, pela armação
da cadeia com. 8. 1/2 dia de serviço,
conf. pori. 875

Idem Carlos Weiblich, para. derrubagem
de .0400884. Ti-
gre nas terras de H. Mohr :

Idem Angelo 8607 . 188
2484 no Trombudo a
P. Redondo, port. 883

Idem Dittrich Irmãos, por diversos
fornec. a cadeia pública de Trombudo,
port. 884
16Fernando 0 madeiras. foi
necidos para a construção da cadeia
pública de Trombudo, port. 880

VIII Despesas Pafrimoniais

8 1 Vencimento do zelador do cemite-
rio, mês de setemb.

IX Despesas Eventuais

8 1 Pago a Germano 6 1 600
pulseira, oferecido p/ Prefeitura as
provas de competição na festa atira-
dores, port. 772

Tdom Felippe Frenzel, para transporte
de 2 caixas de moveis de Jaraguá a
esta Prefeitura; port. 782

Idem Geralda Luciana, gratificação a
32 prestados na secretaria, port.

na
as terras de

Idem Correios: e Telegrafos, por cartas
e telegramas transmitidos «durante 0
mês de agosto, port. 821

Idem Alano M. do Amaral, pelo trans-
porte de telegramas, port. 894

Idem Augusto Siewerdt, para hospeda-
gem ao dr. Juiz Eleitorale a comitiva
quando a serviço de qualificação em
P. Redondo, port. 859

Idem Adolfo Donth, 1caixa de gasolina
ao auto em que viajava o dr. Juiz
Eleitoral, port. 857

Idem Augusto Bichels, gasolina e oleo,
para o auto do dr, Juiz Eleitoral
quando a serviço de qualificação pelo
int. do municipio, port. 858

Idem ao Correio e Telegrafo, para trons-
porte de cartas e telegramas expedi-
dos pelo distr. Trombudo, port. 874

Saldo que passa para o mês de outubro

4415400

1208006

558000

10558800

11740000

99900

108000

108000.

508000

868000

628000

128000

90080900

988200

28388000

488909

26400

509000

13888500

98300

945200

655000

345500

59800

1

16:

42

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

354$800

50$000

4718700

1668270
970

022 - 1934

100
— DE FLORIANOPOLIS|

| Movimento da “Tesouraria, no dia 21 de
dezembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 20 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda “Tributaria

Imposto predial urbano 1518000
Imposto sôbre gado abatido 1288000
Taxa sanitaria 248000
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Laudemios
Renda: dos cemiterios
Feiras
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Multas por móra

Receita com aplic. especial
Adicional de 10900 868Renda
Tributaria hoje arrecadada

5487868321

3178000

53858100

71898900

318700

5612798221

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Juros de apolices, pago do exercicio de 1926
Folha dos varredores da Limpesa Pública, la. quin-
zena de dezembro

Idem dos jardineiros; idem
Idem dos carroceiros, idem
Idem dos serventes de caminhão, idem
Idemdo pessoal encarregado de diversos serviços, idem
Idem da conservação de ruas, idem
Idem da conservação da estrada de Corrego Grânde-

Trindade, idem
Idem do Morro do Badejo-Lagôa,
novembro

Idem da estrada de Ratones, idem
Corsini & Irmão, amortização da construção do Mer-

cado Público, mês de novembro
BALANÇO

728000

9408000

3468000
356$000
9U8B$000

1:2198000

14388900

7148000
5788000

60008000
4382088321

12

4318208321

10008000
45208521

13 quinzena de

Discriminação dos saldos
Disponivel

Em caixa :
No Banco Nacional do Comércio

Conta 1. 1 :

80 4 0 406
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate' de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros de 1932)

Cauções
No Banco Nacional do Comércio = :

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

89188401

7048300 96228701

88228700

6326589722

Prefeitura do Município de Florianopolis,O de dezembro de1934
Leonidas de S. Medeiros . P. Machado - ...
Tesoureiro F Chefe da Secção de Contab. .

(4.583)

 

Prefeitura Municipal de Rio do Sul, 29d de setembro de

Visto Confére -- --
0 Davel Schneider Wallher Baumgarten

Prefeito Tesoureiro - :
4 Melo F. Reuter Junior: .

Secretario 8
(576)

19834.  


		2022-07-10T15:51:34-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




